

证券代码:002485 证券简称:佳隆股份 公告编号:2021-041

广东佳隆食品股份有限公司 关于对深圳证券交易所 2020 年年报 问询函回复的公告

本公司及董事会全体成员保证信息披露内容的真实、准确和完整,没有虚假记载、误导性陈述或重大遗漏。

近日,广东佳隆食品股份有限公司(以下简称“公司”)收到深圳证券交易所下发的《关于对广东佳隆食品股份有限公司 2020 年年报的问询函》(公司年报问询函[2021]第 198 号),根据问询函的要求,公司对相关问题进行了认真自查与分析,现就问询函涉及的问题回复如下:

1、年报显示,你公司 2020 年营业收入 2.43 亿元,同比下降 17.96%,归属于上市公司股东的净利润 974.90 万元,同比下降 65.15%。第一季度至第四季度营业收入分别为 3,216.10 万元、4,946.92 万元、6,934.35 万元、9,235.49 万元,第一季度至第四季度归属于上市公司股东的净利润分别为-1,119.34 万元、-132.46 万元、791.28 万元、1,435.42 万元,第一季度至第四季度经营活动产生的现金流量净额分别为-3,142.59 万元、-120.53 万元、2,344.60 万元、7,213.08 万元。应收账款 2020 年末账面价值 1,812.88 万元,较 2019 年末增长 263.57%,按欠款方归集的期末余额前五名的应收账款合计 1,718.88 万元,占应收账款合计数的 84.34%。

请公司:
(1)说明公司报告期营业收入、净利润下降的原因,以及净利润下降幅度明显大于营业收入下降幅度的原因;

公司回复:
①公司报告期营业收入、净利润下降的原因
公司报告期营业收入同比下降 17.96%,主要系公司主营业务收入下降 18.79%所致。

项目	本期发生额	上期发生额	变动金额	变动比例
主营业务收入	23,369.04	28,774.31	-5,405.27	-18.79%
其他业务收入	963.83	885.03	78.80	8.90%
合计	24,332.87	29,659.34	-5,326.48	-17.96%

因受 2020 年初疫情影响导致消费市场对公司产品需求下降,公司产品销量下滑明显。为应对销售,公司加强了产品的促销力度,导致公司 2020 年第一季度和第二季度净利润下降,第三季度和第四季度净利润有所回升,但整体营业收入仍下降。公司主营业务收入下降 18.79%,主要系公司主要产品销售收入下降所致。

项目	本期发生额	上期发生额	变动金额	变动比例
主营业务收入	23,369.04	28,774.31	-5,405.27	-18.79%
其他业务收入	963.83	885.03	78.80	8.90%
合计	24,332.87	29,659.34	-5,326.48	-17.96%

因受 2020 年初疫情影响导致消费市场对公司产品需求下降,公司产品销量下滑明显。为应对销售,公司加强了产品的促销力度,导致公司 2020 年第一季度和第二季度净利润下降,第三季度和第四季度净利润有所回升,但整体营业收入仍下降。公司主营业务收入下降 18.79%,主要系公司主要产品销售收入下降所致。

项目	本期发生额	上期发生额	变动金额	变动比例
主营业务收入	23,369.04	28,774.31	-5,405.27	-18.79%
其他业务收入	963.83	885.03	78.80	8.90%
合计	24,332.87	29,659.34	-5,326.48	-17.96%

因受 2020 年初疫情影响导致消费市场对公司产品需求下降,公司产品销量下滑明显。为应对销售,公司加强了产品的促销力度,导致公司 2020 年第一季度和第二季度净利润下降,第三季度和第四季度净利润有所回升,但整体营业收入仍下降。公司主营业务收入下降 18.79%,主要系公司主要产品销售收入下降所致。

通过两年对比分析,公司各产品于报告期的销售量较上年同期,其中香茅辣酱的销量下降幅度最大,达到 36.35%;报告期各产品的销售价格也处于上年同期,其中鸡汁的售价降幅最大,达到 25.40%。公司主要产品鸡粉的销售量同比下降 8.44%,售价同比下降 10.74%,鸡粉系公司销量占比最高的产品,其营业收入同比减少 2,888.27 万元。

通过对公司主要产品销售数据分析,说明公司营业收入下降系报告期内的产品销售数量减少和销售价格下降共同作用所致。

②公司报告期营业收入、净利润下降的原因,以及净利润下降幅度明显大于营业收入下降幅度的原因。

2020 年度公司净利润同比下降 1,822.90 万元,同比下降 65.15%,具体分析如下:
报告期利润表主要项目变动情况:

利润表主要项目	对净利润影响(增加+、减少-)	同比变动率	备注
营业收入减少	-5,326.48	-17.96%	详见答复 1(1)
营业成本减少	650.89	-3.91%	2020 年度营业成本营业收入下降 624.62 万元
毛利减少	-4,675.59	-33.88%	
期间费用减少	2,484.43	-64.93%	详见答复 4
信用减值损失增加	-110.21	287.90%	
资产减值损失增加	-54.44	---	
营业外支出减少	195.18	-76.55%	
其他收益减少	24.06	-0.44%	
利润总额减少	-2,186.87	-60.26%	
所得税费用减少	313.97	-40.72%	
净利润减少	-1,822.90	-65.15%	

公司报告期净利润下降,主要系营业收入下降所致(详见答复 1(1))。2020 年度营业收入同比减少 5,326.48 万元,以及执行新会计准则,将与产品相关的运费 624.62 万元归集至营业成本,导致公司毛利同比减少 4,675.59 万元。

报告期内公司主要产品销售收入、收入结构、销售费用中的工资福利费、租金、差旅费、办公费等费用减少,以及报告期执行收入准则,相关费用归集至营业成本影响(详见答复 4),销售费用同比减少 2,484.43 万元。

报告期期末应收账款余额增加,导致本期计提信用减值损失同比增加 110.21 万元;经过期末资产减值测试,对部分应收账款计提减值损失 110.21 万元,本期计提资产减值损失 54.44 万元,导致当期利润总额减少 195.18 万元;利润表中其他损失同比减少 24.06 万元;报告期利润总额减少 2,186.87 万元,导致当期利润总额减少 313.97 万元。

综上,本报告期营业收入下降成本变动不大,使得毛利总额大幅减少;各费用、报告外支出等金额相对前期有所减少,本报告期实现净利润 974.90 万元,与上年同期 2,797.79 万元相比,绝对金额较小导致同比下降幅度较大。

(2)结合市场环境、行业特点、业务特性、疫情影响等因素,说明报告期内各季度营业收入、净利润和经营活动产生的现金流量波动较大的原因。

公司回复:
①公司各季度净利润表主要项目情况

项目	第一季度	第二季度	第三季度	第四季度
营业收入	3,216.10	4,946.92	6,934.35	9,235.49
营业成本	2,485.28	4,034.15	6,433.82	8,747.07
税金及附加	162.11	170.35	223.26	259.06
期间费用	2,192.34	1,407.59	1,711.21	860.14
其他收益	26.73	31.73	27.03	26.73
投资收益(损失以“-”号填列)	0.00	0.00	64.26	0.00
信用减值损失(损失以“-”号填列)	-107.75	-84.93	-106.97	151.16
资产减值损失(损失以“-”号填列)	0.00	0.00	0.00	-54.44
营业外收入	0.20	5.53	3.10	0.21
营业外支出	0.01	2.76	3.78	53.24
净利润(净亏损以“-”号填列)	-1,119.34	-132.46	791.28	1,435.42

②资产负债表主要项目变动情况

项目	第一季度	第二季度	第三季度	第四季度
货币资金	1,216.10	1,216.10	1,216.10	1,216.10
应收账款	1,812.88	1,812.88	1,812.88	1,812.88
预付款项	162.11	170.35	223.26	259.06
其他应收款	26.73	31.73	27.03	26.73
应付账款	0.00	0.00	64.26	0.00
预收款项	-107.75	-84.93	-106.97	151.16
应付职工薪酬	0.00	0.00	0.00	-54.44
应交税费	0.20	5.53	3.10	0.21
其他应付款	0.01	2.76	3.78	53.24
净利润(净亏损以“-”号填列)	-1,119.34	-132.46	791.28	1,435.42

③资产负债表主要项目变动情况

项目	第一季度	第二季度	第三季度	第四季度
货币资金	1,216.10	1,216.10	1,216.10	1,216.10
应收账款	1,812.88	1,812.88	1,812.88	1,812.88
预付款项	162.11	170.35	223.26	259.06
其他应收款	26.73	31.73	27.03	26.73
应付账款	0.00	0.00	64.26	0.00
预收款项	-107.75	-84.93	-106.97	151.16
应付职工薪酬	0.00	0.00	0.00	-54.44
应交税费	0.20	5.53	3.10	0.21
其他应付款	0.01	2.76	3.78	53.24
净利润(净亏损以“-”号填列)	-1,119.34	-132.46	791.28	1,435.42

④资产负债表主要项目变动情况

项目	第一季度	第二季度	第三季度	第四季度
货币资金	1,216.10	1,216.10	1,216.10	1,216.10
应收账款	1,812.88	1,812.88	1,812.88	1,812.88
预付款项	162.11	170.35	223.26	259.06
其他应收款	26.73	31.73	27.03	26.73
应付账款	0.00	0.00	64.26	0.00
预收款项	-107.75	-84.93	-106.97	151.16
应付职工薪酬	0.00	0.00	0.00	-54.44
应交税费	0.20	5.53	3.10	0.21
其他应付款	0.01	2.76	3.78	53.24
净利润(净亏损以“-”号填列)	-1,119.34	-132.46	791.28	1,435.42

⑤资产负债表主要项目变动情况

项目	第一季度	第二季度	第三季度	第四季度
货币资金	1,216.10	1,216.10	1,216.10	1,216.10
应收账款	1,812.88	1,812.88	1,812.88	1,812.88
预付款项	162.11	170.35	223.26	259.06
其他应收款	26.73	31.73	27.03	26.73
应付账款	0.00	0.00	64.26	0.00
预收款项	-107.75	-84.93	-106.97	151.16
应付职工薪酬	0.00	0.00	0.00	-54.44
应交税费	0.20	5.53	3.10	0.21
其他应付款	0.01	2.76	3.78	53.24
净利润(净亏损以“-”号填列)	-1,119.34	-132.46	791.28	1,435.42

⑥资产负债表主要项目变动情况

项目	第一季度	第二季度	第三季度	第四季度
货币资金	1,216.10	1,216.10	1,216.10	1,216.10
应收账款	1,812.88	1,812.88	1,812.88	1,812.88
预付款项	162.11	170.35	223.26	259.06
其他应收款	26.73	31.73	27.03	26.73
应付账款	0.00	0.00	64.26	0.00
预收款项	-107.75	-84.93	-106.97	151.16
应付职工薪酬	0.00	0.00	0.00	-54.44
应交税费	0.20	5.53	3.10	0.21
其他应付款	0.01	2.76	3.78	53.24
净利润(净亏损以“-”号填列)	-1,119.34	-132.46	791.28	1,435.42

⑦资产负债表主要项目变动情况

项目	第一季度	第二季度	第三季度	第四季度
货币资金	1,216.10	1,216.10	1,216.10	1,216.10
应收账款	1,812.88	1,812.88	1,812.88	1,812.88
预付款项	162.11	170.35	223.26	259.06
其他应收款	26.73	31.73	27.03	26.73
应付账款	0.00	0.00	64.26	0.00
预收款项	-107.75	-84.93	-106.97	151.16
应付职工薪酬	0.00	0.00	0.00	-54.44
应交税费	0.20	5.53	3.10	0.21
其他应付款	0.01	2.76	3.78	53.24
净利润(净亏损以“-”号填列)	-1,119.34	-132.46	791.28	1,435.42

⑧资产负债表主要项目变动情况

项目	第一季度	第二季度	第三季度	第四季度
货币资金	1,216.10	1,216.10	1,216.10	1,216.10
应收账款	1,812.88	1,812.88	1,812.88	1,812.88
预付款项	162.11	170.35	223.26	259.06
其他应收款	26.73	31.73	27.03	26.73
应付账款	0.00	0.00	64.26	0.00
预收款项	-107.75	-84.93	-106.97	151.16
应付职工薪酬	0.00	0.00	0.00	-54.44
应交税费	0.20	5.53	3.10	0.21
其他应付款	0.01	2.76	3.78	53.24
净利润(净亏损以“-”号填列)	-1,119.34	-132.46	791.28	1,435.42

⑨资产负债表主要项目变动情况

项目	第一季度	第二季度	第三季度	第四季度
货币资金	1,216.10	1,216.10	1,216.10	1,216.10
应收账款	1,812.88	1,812.88	1,812.88	1,812.88
预付款项	162.11	170.35	223.26	259.06
其他应收款	26.73	31.73	27.03	26.73
应付账款	0.00	0.00	64.26	0.00
预收款项	-107.75	-84.93	-106.97	151.16
应付职工薪酬	0.00	0.00	0.00	-54.44
应交税费	0.20	5.53	3.10	0.21
其他应付款	0.01	2.76	3.78	53.24
净利润(净亏损以“-”号填列)	-1,119.34	-132.46	791.28	1,435.42

⑩资产负债表主要项目变动情况

项目	第一季度	第二季度	第三季度	第四季度
货币资金	1,216.10	1,216.10	1,216.10	1,216.10
应收账款	1,812.88	1,812.88	1,812.88	1,812.88
预付款项	162.11	170.35	223.26	259.06
其他应收款	26.73	31.73	27.03	26.73
应付账款	0.00	0.00	64.26	0.00
预收款项	-107.75	-84.93	-106.97	151.16
应付职工薪酬	0.00	0.00	0.00	-54.44
应交税费	0.20	5.53	3.10	0.21
其他应付款	0.01	2.76	3.78	53.24
净利润(净亏损以“-”号填列)	-1,119.34	-132.46	791.28	1,435.42

⑪资产负债表主要项目变动情况

项目	第一季度	第二季度	第三季度	第四季度
货币资金	1,216.10	1,216.10	1,216.10	1,216.10
应收账款	1,812.88	1,812.88	1,812.88	1,812.88
预付款项	162.11	170.35	223.26	259.06
其他应收款	26.73	31.73	27.03	26.73
应付账款	0.00	0.00	64.26	0.00
预收款项	-107.75	-84.93	-106.97	151.16
应付职工薪酬	0.00	0.00	0.00	-54.44
应交税费	0.20	5.53	3.10	0.21
其他应付款	0.01	2.76	3.78	53.24
净利润(净亏损以“-”号填列)	-1,119.34	-132.46	791.28	1,435.42

⑫资产负债表主要项目变动情况

项目	第一季度	第二季度	第三季度	第四季度
货币资金	1,216.10	1,216.10	1,216.10	1,216.10
应收账款	1,812.88	1,812.88	1,812.88	1,812.88
预付款项	162.11	170.35	223.26	259.06
其他应收款	26.73	31.73	27.03	26.73
应付账款	0.00	0.00	64.26	0.00
预收款项	-107.75	-84.93	-106.97	151.16
应付职工薪酬	0.00	0.00	0.00	-54.44
应交税费	0.20	5.53	3.10	0.21
其他应付款	0.01	2.76	3.78	53.24
净利润(净亏损以“-”号填列)	-1,119.34	-132.46	791.28	1,435.42

⑬报告期内各季度营业收入、净利润及经营活动产生的现金流量净额波动较大的原因

我国调味品市场的供需端主要来源于食品制造业、餐饮业和餐饮服务三方面,餐饮业是最主要的消费市场,近几年,随着餐饮业的快速发展和新型餐饮业态的诞生,调味品在餐饮业中销售的比例越来越高。

2020 年初,突如其来的新型冠状病毒疫情席卷全国,各地政府陆续出台交通管制等严格措施限制病毒传播,各地餐饮业、人员流动受到较大影响,餐饮业和餐饮服务三方面,餐饮业是最主要的消费市场,近几年,随着餐饮业的快速发展和新型餐饮业态的诞生,调味品在餐饮业中销售的比例越来越高。

2020 年初,突如其来的新型冠状病毒疫情席卷全国,各地政府陆续出台交通管制等严格措施限制病毒传播,各地餐饮业、人员流动受到较大影响,餐饮业和餐饮服务三方面,餐饮业是最主要的消费市场,近几年,随着餐饮业的快速发展和新型餐饮业态的诞生,调味品在餐饮业中销售的比例越来越高。

2020 年初,突如其来的新型冠状病毒疫情席卷全国,各地政府陆续出台交通管制等严格措施限制病毒传播,各地餐饮业、人员流动受到较大影响,餐饮业和餐饮服务三方面,餐饮业是最主要的消费市场,近几年,随着餐饮业的快速发展和新型餐饮业态的诞生,调味品在餐饮业中销售的比例越来越高。

2020 年初,突如其来的新型冠状病毒疫情席卷全国,各地政府陆续出台交通管制等严格措施限制病毒传播,各地餐饮业、人员流动受到较大影响,餐饮业和餐饮服务三方面,餐饮业是最主要的消费市场,近几年,随着餐饮业的快速发展和新型餐饮业态的诞生,调味品在餐饮业中销售的比例越来越高。

2020 年初,突如其来的新型冠状病毒疫情席卷全国,各地政府陆续出台交通管制等严格措施限制病毒传播,各地餐饮业、人员流动受到较大影响,餐饮业和餐饮服务三方面,餐饮业是最主要的消费市场,近几年,随着餐饮业的快速发展和新型餐饮业态的诞生,调味品在餐饮业中销售的比例越来越高。

2020 年初,突如其来的新型冠状病毒疫情席卷全国,各地政府陆续出台交通管制等严格措施限制病毒传播,各地餐饮业、人员流动受到较大影响,餐饮业和餐饮服务三方面,餐饮业是最主要的消费市场,近几年,随着餐饮业的快速发展和新型餐饮业态的诞生,调味品在餐饮业中销售的比例越来越高。

2020 年初,突如其来的新型冠状病毒疫情席卷全国,各地政府陆续出台交通管制等严格措施限制病毒传播,各地餐饮业、人员流动受到较大影响,餐饮业和餐饮服务三方面,餐饮业是最主要的消费市场,近几年,随着餐饮业的快速发展和新型餐饮业态的诞生,调味品在餐饮业中销售的比例越来越高。

2020 年初,突如其来的新型冠状病毒疫情席卷全国,各地政府陆续出台交通管制等严格措施限制病毒传播,各地餐饮业、人员流动受到较大影响,餐饮业和餐饮服务三方面,餐饮业是最主要的消费市场,近几年,随着餐饮业的快速发展和新型餐饮业态的诞生,调味品在餐饮业中销售的比例越来越高。

2020 年初,突如其来的新型冠状病毒疫情席卷全国,各地政府陆续出台交通管制等严格措施限制病毒传播,各地餐饮业、人员流动受到较大影响,餐饮业和餐饮服务三方面,餐饮业是最主要的消费市场,近几年,随着餐饮业的快速发展和新型餐饮业态的诞生,调味品在餐饮业中销售的比例越来越高。

2020 年初,突如其来的新型冠状病毒疫情席卷全国,各地政府陆续出台交通管制等严格措施限制病毒传播,各地餐饮业、人员流动受到较大影响,餐饮业和餐饮服务三方面,餐饮业是最主要的消费市场,近几年,随着餐饮业的快速发展和新型餐饮业态的诞生,调味品在餐饮业中销售的比例越来越高。

2020 年初,突如其来的新型冠状病毒疫情席卷全国,各地政府陆续出台交通管制等严格措施限制病毒传播,各地餐饮业、人员流动受到较大影响,餐饮业和餐饮服务三方面,餐饮业是最主要的消费市场,近几年,随着餐饮业的快速发展和新型餐饮业态的诞生,调味品在餐饮业中销售的比例越来越高。

2020 年初,突如其来的新型冠状病毒疫情席卷全国,各地政府陆续出台交通管制等严格措施限制病毒传播,各地餐饮业、人员流动受到较大影响,餐饮业和餐饮服务三方面,餐饮业是最主要的消费市场,近几年,随着餐饮业的快速发展和新型餐饮业态的诞生